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ABSTRACT

The thesis deals with the application of bio-dynamic luminaries for road lighting.

The work is divided into several parts. The first part encompasses the theoretical

aspects of present road lighting system explaining the currents trends, the technical

aspects, the concepts relating to circadian rhythm, the bio-dynamic lighting and so on.

The second part covers the literature review related to the environmental concerns

based on the current road lighting system describing aspects such as light pollution

and its effect on the environment. Furthermore, the part describes the control

strategies to curtail light pollution covering aspects like the need for the quantification

of blue light, the effect of spectral colour variation and so on. The third part explains

the influence of bio-dynamic road lighting on the Motorists, Pedestrians and the

Environment, with its capability to vary the correlated colour temperature. The last

part comprises of the proposal of guidelines for the implementation of the bio-

dynamic road lighting system in accordance with the technical standards and its

influence on the environment.

ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá aplikací biodynamických svítidel na osvětlení silnic.

Práce je rozdělena do několika částí. První část zahrnuje teoretické aspekty

současného systému osvětlení silnic vysvětlující trendy proudů, technické aspekty,

pojmy týkající se cirkadiánního rytmu, bio dynamického osvětlení atd. Druhá část se

zabývá přezkumem literatury týkající se environmentálních problémů na základě

současného systému osvětlení silnic popisujícího aspekty, jako je znečištění světla a

jeho vliv na životní prostředí. Tato část dále popisuje kontrolní strategie omezující

znečištění světla, které se týkají aspektů, jako je potřeba kvantifikace modrého světla,

účinek spektrální barevné variace atd. Třetí část vysvětluje vliv bio-dynamického

osvětlení vozovky na motoristy, chodce a životní prostředí s možností změny

korelované barevné teploty. Poslední část obsahuje návrh pokynů pro implementaci

bio dynamického systému osvětlení silnic v souladu s technickými normami a jeho

vliv na životní prostředí.
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1. INTRODUCTION

Although the story of the creation of the artificial light bulb began at the

beginning of the 18th century, it was on January 27th of the year 1880, an American

inventor, and businessman named Mr. Thomas Alva Edison patented the

invention of the first pragmatic and commercial incandescent light bulb. It was a

revolutionary and life-changing event that improved the life quality of the people

to a greater extent as they no longer had to entirely rely on natural sunlight or

candles for lightening their society. Later, a multitudinous amount of startling

discoveries happened in the field of lighting technology as the public started to

focus on the efficiency of lighting. The lamp technologies, including compact

fluorescent lamps, mercury vapour lamps, high and low-pressure sodium

discharge lamps and Light-emitting diodes, came into existence [56].

In the year 1962, Nick Holonyak Jr. invented the first commercial light-emitting

diode (LED) in the visible spectrum of red colour. Numerous developments on

LED have materialized after the breakout of the first of its kind. This study will

mainly be focusing on possible future development on improving the practicality

of LEDs in the road lighting system with the utmost attentiveness on the safety of

society [56].

2. SCOPE & OBJECTIVES

The prominence of the LED lighting system is upsurging with each passing day,

and the practicality of its development in road lighting is far from over. This study

will focus on an idea which utilizes the colour tunable aspect of LEDs technology

in the road lighting system, having the potential to improve the life quality of the

people as well as the environment as a whole. The proposed technology is called

as the bio-dynamic lighting system, and it has been getting attention in case of the

indoor lighting scenarios in some parts of the world.
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The thesis is centralized on the application of bio-dynamic road lighting system

explaining the technical aspects, the impact on traffic drivers and environment and

the development of the guidelines based on the impact on society.

3. CURRENT TRENDS IN ROAD LIGHTING SYSTEM

Road lighting plays a prominent role in the safety of our society. An excellent

road lighting system facilitates a quality traffic flow, ensuring better visibility for

the pedestrians and the drivers for viewing objects at night. It significantly reduces

road accidents post dusk. Besides, it could improve the aesthetic elements of the

environment by making it visually pleasing. The standard of road lighting system

depends on various aspects like the uniformity of illuminance, glare and skyglow.

These attributes of lighting could make or break the quality of illuminance.

The main lamp technologies used in road lighting these days are light-emitting

diodes (LED), high-intensity discharge lighting (HID) comprising of metal halides

(MH), high-pressure sodium (HPS) and high-pressure mercury (HPM), low-

pressure sodium (LPS) and compact fluorescent lamps (CFL). In Europe, the wide

use of high-intensity discharge lighting technology has reduced significantly over

the years. The sale of high-pressure mercury lamps came to an end in April 2015

as a result of their elimination from the European market as per the regulation

245/2009 of the European Commission [22]. All these factors led to the mass

emergence of LEDs in the European market. Currently, the LEDs are receiving

much acceptance, and they are on a surge to take over the road lighting market.

4. TECHNICAL ASPECTS OF ROAD LIGHTING

The technical aspects for road lighting are defined under different types of

lighting systems comprising the LEDs, low-pressure sodium, fluorescent lamps

and high-intensity discharge lamps (HID) which includes high-pressure sodium

(HPS), metal halides (MH) and high-pressure mercury (HPM).
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The following parameters are considered while selecting a lamp for road

lighting,

4.1. Luminance

Luminance is the intensity of light passes through, emitted from or reflected

from a surface within a solid angle. It indicates the luminous power which can be

perceived by a human eye. The SI unit of luminance is candela (cd).

4.2. Illuminance

Illuminance is the measurement of the quantity of light illuminating and

spreading over a particular area. The SI unit if Illuminance is lux (lx). It describes

the brightness perception of the human eye over a particular area.

Figure 1. Luminance and Illuminance

4.3. Luminous Efficacy

Luminous Efficacy (η) is the ratio of the light output of the lamp or luminous

flux and the total electric power consumption of the lamp. The luminous efficacy

can be defined at different levels: considering a light source, a luminaire where the

light source is fitted or an installation as a whole.

The EN 13201-5:2016 defined the equation of luminous efficacy as [22],

ηinst= CL x FM x U x RLO x ηls x ηp

➢ ηinst - Luminous Efficacy of the installation in lm/W
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➢ CL – Correction factor if the basis of design is in luminance or hemispherical

illuminance instead of illuminance.

➢ FM – Overall maintenance factor of the installation (FLM x FLLM)

FLLM – Lamp maintenance factor (combination),

FLM- Luminaire maintenance factor

➢ U – Utilance ( the percentage of light output reaching the intended zone)

➢ RLO- Optical efficiency(the percentage of the light output from the light

source leaving the luminaire)

➢ ηls- Luminous Efficacy of the light source (lm/W)

➢ ηp- Luminous Efficacy of the luminaire (including the power loss in the

control gear) (lm/W)

4.4. Luminous Uniformity

The ratio between the minimum illuminance level to the average illuminance

level describes the Luminous Uniformity [55]. The range of value varies between

0 and 1, with 1 signifying maximum uniformity in the distribution of light. The

equation is a follows,

𝑈0 =
𝐿𝑚𝑖𝑛

𝐿𝑎𝑣𝑔

➢ 𝑈0 - Luminous Uniformity (unitless)

➢ 𝐿𝑚𝑖𝑛- Minimum luminance (cd/m2)

➢ 𝐿𝑎𝑣𝑔 - Average luminance (cd/m2)

4.5. Lamp survival factor

Lamp survival factor (LSF) is defined as the lamps surviving after a definite

period. This factor varies with the lamps. Except for LED, all the other light sources

can be applied to LSF directly. LSF is expressed in decimals like 0.90 or 0.80 for a

particular period of time. In the case of LED technology, the term Cz is used instead

of LSF. C10 at 60000 hours signifies that 10 % of LED lights have failed after a usage

duration of 60000 hours [22].
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4.6. Lamp lumen maintenance factor

Lamp lumen maintenance factor (LLMF) depends on the decrease in the light

output of a lamp considering the future. It is as the amount of light output received

from a lamp at a specific time in the future. All the lamps except for LEDs directly

follows this LLMF calculation. In the case of LED, the LLMF is modified to LxBy.

For example, L70B10 at 50000 hours signifies that around 10 % of the LEDs will

lose 70 % of its light output after lighting for 50000 hours [22].

4.7. Colour rendering index

The colour rendering index (CRI) is the measurement of the ability of a light

source to exhibit the colour of an object accurately. It determines the quality of the

lamp and is expressed in a percentage scale. Typically, a light source with CRI

higher than 80 is considered as sufficient in most conditions.

The requirement of CRI from a light source depends on the type of application.

For example, a commercial building will require a light source of CRI 80. In

contrast, a retail textile shop will require a higher CRI valued light source or

around 90 for revealing the colour of clothes for pleasing the customers accurately.

The standard lamps of CRI higher than 60 are enough for road lighting as they do

not demand much aesthetics. Same as in the case of industrial lighting, where


[…]


3 Horizontal Calculation Point 1 horizontal, normal 57.302 22.900 0.000 0.0 0.0 0.0 36

4 Horizontal Calculation Point 2 horizontal, normal 59.900 28.500 0.000 0.0 0.0 0.0 22

Calculation Point Types Quantity Average [lx] Min [lx] Max [lx] u0 Emin / Emax

Horizontal, normal 2 29 22 36 0.76 0.61
Vertical, normal 2 8.40 7.79 9.00 0.93 0.86
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Exterior Scene 1 / False Color Rendering
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10.05.2020

Operator
Telephone

Fax
e-Mail

Exterior Scene 2 / Planning data

Light loss factor: 0.67, ULR (Upward Light Ratio): 0.0% Scale 1:718

Luminaire Parts List

No. Pieces Designation (Correction Factor)  (Luminaire) [lm]  (Lamps) [lm] P [W]

1 6

SCHREDER 428222 AMPERA MAXI 5140
Flat glass 80 OSLON SQUARE
GIANT@400mA NW 740 230V 428222
(1.000)

14448 16481 93.0

Total: 86688 Total: 98886 558.0
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10.05.2020

Operator
Telephone

Fax
e-Mail

Exterior Scene 2 / Luminaire parts list

6 Pieces SCHREDER 428222 AMPERA MAXI 5140 Flat
glass 80 OSLON SQUARE GIANT@400mA NW
740 230V 428222
Article No.: 428222
Luminous flux (Luminaire): 14448 lm
Luminous flux (Lamps): 16481 lm
Luminaire Wattage: 93.0 W
Luminaire classification according to CIE: 100
CIE flux code: 45 77 97 100 88
Fitting: 1 x 80 OSLON SQUARE GIANT@400mA
NW 740 230V (Correction Factor 1.000).

See our luminaire
catalog for an image of

the luminaire.
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10.05.2020

Operator
Telephone

Fax
e-Mail

Exterior Scene 2 / Luminaires (layout plan)

Scale 1 : 718

Luminaire Parts List

No. Pieces Designation

1 6
SCHREDER 428222 AMPERA MAXI 5140 Flat glass 80 OSLON SQUARE GIANT@400mA
NW 740 230V 428222
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10.05.2020

Operator
Telephone

Fax
e-Mail

Exterior Scene 2 / Calculation points (results overview)

Scale 1 : 718

Calculation Points List

Summary of Results

No. Designation Type Position [m] Rotation [°] Value [lx]
X Y Z X Y Z

1 Vertical Calculation Point 2 vertical, normal 41.172 31.731 0.000 0.0 0.0 0.0 6.17

2 Vertical Calculation Point 1 vertical, normal 41.400 21.800 0.000 0.0 0.0 0.0 14

3 Horizontal Calculation Point 1 horizontal, normal 57.509 22.600 0.000 0.0 0.0 0.0 48

4 Horizontal Calculation Point 2 horizontal, normal 60.300 26.910 0.000 0.0 0.0 0.0 30

Calculation Point Types Quantity Average [lx] Min [lx] Max [lx] u0 Emin / Emax

Horizontal, normal 2 39 30 48 0.77 0.63
Vertical, normal 2 9.86 6.17 14 0.63 0.46
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Exterior Scene 2 / False Color Rendering
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10.05.2020

Operator
Telephone

Fax
e-Mail

Exterior 3 / Planning data

Light loss factor: 0.67, ULR (Upward Light Ratio): 0.0% Scale 1:718

Luminaire Parts List

No. Pieces Designation (Correction Factor)  (Luminaire) [lm]  (Lamps) [lm] P [W]

1 6

SCHREDER 428042 AMPERA MAXI 5117
Flat glass 80 OSLON SQUARE
GIANT@350mA NW 740 230V 428042
(1.000)

12682 14560 81.0

Total: 76091 Total: 87360 486.0
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Operator
Telephone

Fax
e-Mail

Exterior 3 / Luminaire parts list

6 Pieces SCHREDER 428042 AMPERA MAXI 5117 Flat
glass 80 OSLON SQUARE GIANT@350mA NW
740 230V 428042
Article No.: 428042
Luminous flux (Luminaire): 12682 lm
Luminous flux (Lamps): 14560 lm
Luminaire Wattage: 81.0 W
Luminaire classification according to CIE: 100
CIE flux code: 33 72 97 100 87
Fitting: 1 x 80 OSLON SQUARE GIANT@350mA
NW 740 230V (Correction Factor 1.000).

See our luminaire
catalog for an image of

the luminaire.
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Operator
Telephone

Fax
e-Mail

Exterior 3 / Luminaires (layout plan)

Scale 1 : 718

Luminaire Parts List

No. Pieces Designation

1 6
SCHREDER 428042 AMPERA MAXI 5117 Flat glass 80 OSLON SQUARE GIANT@350mA
NW 740 230V 428042
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Operator
Telephone

Fax
e-Mail

Exterior 3 / Calculation points (results overview)

Scale 1 : 718

Calculation Points List

Summary of Results

No. Designation Type Position [m] Rotation [°] Value [lx]
X Y Z X Y Z

1 Vertical Calculation Point 2 vertical, normal 42.900 32.800 0.000 0.0 0.0 0.0 9.10

2 Vertical Calculation Point 1 vertical, normal 42.700 21.700 0.000 0.0 0.0 0.0 8.74

3 Horizontal Calculation Point 1 horizontal, normal 59.100 22.700 0.000 0.0 0.0 0.0 25

4 Horizontal Calculation Point 2 horizontal, normal 60.300 27.200 0.000 0.0 0.0 0.0 22

Calculation Point Types Quantity Average [lx] Min [lx] Max [lx] u0 Emin / Emax

Horizontal, normal 2 24 22 25 0.92 0.86
Vertical, normal 2 8.92 8.74 9.10 0.98 0.96
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