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Rating (1 – 5)

(1 = best; 5 = worst):

1. Fulfillment of assignment requirements: 1

2. Systematic solutions of individual tasks: 2

3. Ability to apply knowledge and to use literature: 1

4. Thesis formal and language level: 1

5. Thesis readability and structuring: 2

6. Thesis professional level: 3

7. Conclusions and their formulation: 3

8. Final mark evaluation (A, B, C, D, E, F): C

verbal: GOOD

Brief summary evaluation of the thesis (compulsory):

Thesis is construct as very deep scope to problematic of bio-dynamic lighting, which can be

considered as excellent. Author clearly put a lot of work to finding all information’s regarding

describe state of art of chosen topic.

However, thesis lacks direct scientific data on the effect of bio dynamic lighting on human

vision and vary between indoor and outdoor research and conclusions.

Final section of thesis “Propose the guidelines of bio dynamic lightning...” lacks an

explanation or reasons for using proposed values. Due to this handicap work may seem to be not

finished, but it gives very good overview and put basis of needed guidelines.

Questions:

1. In chapter 18.4 and 18.5 are Color Rendering Index and Luminous Uniformity defined by

given values – what is the basis of this choice? Please state a reason for given values.

2. Thesis in many places refers to the positive effects of not-blue part of the spectrum.

Specifically, in Chapter 10.8 in fig.25 and yet, you propose lower CCT to 2700 K due to

luminous efficiency. It is means, that money is more than health?
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